
 

大部小だより 

 

令和５年４月 

 

「やさしく かしこく たくましく」－自ら学び、ともに生きる児童の育成－  文責：学校長 

 

さあ、令和５年度のはじまりです 

学校長 吉 岡  優 

 

令和５年度が始まりました。学校は子どもたち、保護者様、地域の皆様のご期待に応えら

れますよう、教職員一丸となって取り組んで参りますので、ご理解とご協力を賜りますよ

うよろしくお願いいたします。 

 

大部小 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 合計 

児童数 ４６ ５０ ５６ ５５ ５６ ６０ ３２３ 

 

お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。わが「大部小

学校丸」という船は１０日の入学式において新１年生４６名を

迎え、児童３２３名と本校の教職員を乗せ、令和５年度という

大海原に出港しました。子供たちは夢と希望を胸に抱き、新し

い環境のもと、新学年・新学級で「がんばるぞ！」と意気込ん

でいるところです。 

 

私は始業式で、３つのお話しをしました。１つめは「マスク」のこと。文科省が「４月１

日から学校教育の現場でマスクの着用を求めない」としていることから、学校ではマスク

の着用を求めないと話しました。２つ目は「やる気」が大切であること。自分自身が興味

関心のあることはとことん追求してほしいと話しました。３つめは「素直な子」に育って

ほしいこと。ダメなことはダメと言える、思いやりのある行動ができる子になってほしい

と話しました。 

 

また、３つの約束（①「自分から挨拶をする」、②「早寝・早起き・朝ごはん」、③「＜あ

りがとう＞の言葉を返す」）も子どもたちとかわしました。 

 

以上の３つの約束を守っていくためには、実は学校と保護者がタッグを組んで初めて成し

遂げられることだと考えています。地域、保護者の皆様とともに子どもたちの成長を支え

ていきたいと考えていますので、よろしくお願いいたします。 



令和５年度の教職員の紹介 

校長  ５年２組  事務  

教頭  ６年１組  ＡＬＴ  

１年１組  ６年２組  学校生活支援  

１年２組  やまびこ  校務員  

２年１組  かがやき  ＳＡ  

２年２組  理科（兵庫型）  ＳＳＳ  

３年１組  外国語（兵庫型）  ＳＣ  

３年２組  算数  ＳＳＷ  

４年１組  児童支援  介助員  

４年２組  音楽  〃  

５年１組  養護    

【転入】 

 

 

【転出】 

 

 

【兼務】 

 

児童の登下校についてのお願い 

新１年生が加わり、賑やかな学校が戻ってきました。子どもたちは徒歩

で登下校をしておりますが、安全に登下校できるよう、従来から各町子

ども会や見守り隊、民生委員さん、あるいは青パト隊など多くの地域の

方々にご協力いただいており、感謝しております。教職員も適宜登下校

指導を継続しているところです。保護者の皆様もお時間が許せば登下校

の様子を見守っていただければ幸いです。 

 

なお、本校校舎の東側の道路は児童の登校の安全のためスクールゾーン

として設定されており、平日朝 7：30～8：00までは通行禁止です。迂回路として運動場の

西側が設定されております。ご注意ください。 

 

大部小の情報はプリントとＨＰからどうぞ 

来るべき Society5.0社会に向け、本校の情報提供は配布プリントとともにＨＰでも行いま

す。より迅速に、わかりやすく、身近なものとして情報を皆様に発信していきます。 

個人情報のため掲載しません。 


